
 

  
 Palazzo Murena  

Piazza dell’Università 1 

06123 Perugia 

Area: Programmazione. Procedure 

Selettive e Personale docente 

Ufficio: Concorsi 

Tel: + 39 075 585 2308 

Fax: + 39 075 585 5168 

E-mail: ufficio.concorsi@unipg.it 

Ripartizione del 

Personale 

 

 

DECRETO RETTORALE 

 

Il Rettore 
 
 

VISTO il testo unico delle leggi sull'istruzione superiore, approvato con 

regio decreto 31 agosto 1933, n.1592; 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168;  

VISTO l'articolo 17, commi 113 e 114, della legge 15 maggio 1997, n. 127 

e le successive modificazioni;  

VISTO il D.Lgs.30.6.2003, n. 196 “codice in materia di dati personali”, GDPR 

(Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati, n. 2016/679) e il D.Lgs. 

10.8.2018, n. 101 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati)”; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n.104 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e 

tecnologica 3 novembre 1999, n. 509 relativo al Regolamento recante 

norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 22 

ottobre 2004, n. 270, recante modifiche al Regolamento sull’autonomia 

didattica degli atenei, approvato con D.M. 3 novembre 1999, n. 509 del 

Ministro dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica;  

VISTA la legge 8 ottobre 2010, n. 170; 

VISTO il decreto legislativo 17 novembre 1997, n. 398, ed in particolare 

l'articolo 16, recante modifiche alla disciplina del concorso per uditore 

giudiziario e norme sulle scuole di specializzazione per le professioni legali; 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 

scientifica e tecnologica di concerto con il Ministro della giustizia 21 

dicembre 1999, n. 537, concernente il regolamento recante norme per 

l’istituzione e l’organizzazione delle scuole di specializzazione per le 

professioni legali; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca di 

concerto con il Ministro della Giustizia 10 marzo 2004, n. 120, recante 

modifiche al decreto 21 dicembre 1999, n. 537;  

VISTO l’art. 2, comma 146, del Decreto Legge 3 ottobre 2006, n. 262, 

convertito, con modificazioni, in Legge 24 novembre 2006 n. 286, che ha 

sostituito l’art. 16, comma 2ter, del Decreto Legislativo 17 novembre 1997, 

n. 398; 

VISTO il Regolamento di Ateneo procedure termini e tasse; 

VISTO il Regolamento didattico della Scuola di Specializzazione per le 

Professioni Legali “L. Migliorini” di questa Università; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 26 agosto 2020, n. 23139, con cui 

sono stati assegnati n. 80 posti alla Scuola di Specializzazione per le 

Professioni legali dell’Università degli Studi di Perugia ed è stata disposta 

l’indizione del concorso pubblico, per titoli ed esame, per l’accesso alle 

scuole di specializzazione per le professioni legali per l’anno accademico 

2020-2021; 

VALUTATA la necessità di integrare quanto disposto con Decreto 

Interministeriale del 26 agosto 2020, n. 23139, in ordine alle modalità di 

 
 

 

 

Direttore Generale: 

Dott.ssa Tiziana 

Bonaceto 

 

Dirigente: 

Dott.ssa Federica Nuzzi 

 

Resp. Area: Dott.ssa 

Federica Nuzzi 

 

Resp.Ufficio: 

Antonella Bellavita 

 

Resp. Procedimento:  

Dott.ssa Alessandra 

Palazzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DR 
 

 

Oggetto: 
 

 

Approvazione atti  
del concorso per  

l’ammissione alla 
Scuola di 

Specializzazione 
per le Professioni 

Legali per  
l’A.A. 2020/2021 

indetto  
con Decreto  

Interministeriale 
n. 23139 del 26 

agosto 2020   

 

https://www.miur.gov.it/web/guest/-/decreto-interministeriale-n-23139-del-26-agosto-2020-bando-di-concorso-per-l-ammissione-alle-scuole-di-specializzazione-per-le-professioni-legali-anno
https://www.miur.gov.it/web/guest/-/decreto-interministeriale-n-23139-del-26-agosto-2020-bando-di-concorso-per-l-ammissione-alle-scuole-di-specializzazione-per-le-professioni-legali-anno
https://www.miur.gov.it/web/guest/-/decreto-interministeriale-n-23139-del-26-agosto-2020-bando-di-concorso-per-l-ammissione-alle-scuole-di-specializzazione-per-le-professioni-legali-anno






 

  
 Palazzo Murena  

Piazza dell’Università 1 

06123 Perugia 

Area: Programmazione. Procedure 

Selettive e Personale docente 

Ufficio: Concorsi 

Tel: + 39 075 585 2308 

Fax: + 39 075 585 5168 

E-mail: ufficio.concorsi@unipg.it 

Ripartizione del 

Personale 

espletamento della prova d’esame e di presentazione delle domande per la 

partecipazione al concorso per l’accesso alla scuola di specializzazione per le 

professioni legali dell’Università degli Studi di Perugia, ribadendo, per il 

resto, quanto già dispone il Decreto Interministeriale del 26 agosto 2020, n. 

23139; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 26 agosto 2020 n. 23140 che 

stabilisce, ai sensi dell’art.16, comma 5, del Decreto Legislativo 17 

novembre 1997, n. 398, e dell’art. 2, comma 1, lett. B, n.1) della legge 25 

luglio 2005, n.150, il numero complessivo dei laureati in giurisprudenza da 

ammettere alle predette scuole di specializzazione nell’anno accademico 

2020-2021; 

VISTO il D.R. n. 1531 del 8 settembre 2020 “Avviso relativo al concorso per 

l’ammissione alla scuola di specializzazione per le Professioni Legali per l’A.A. 

2020/2021; 

VISTO il D.R. n. 1983 del 27 ottobre 2020 di nomina della commissione 

giudicatrice, del Comitato di vigilanza, del Responsabile del procedimento 

informatico (referente informatico) e del Responsabile del procedimento 

amministrativo del concorso in oggetto; 

VISTO l’ordine di servizio del Direttore Generale n. 9 del 28.10.2020 con cui 

viene disposta la nomina di personale di vigilante durante lo svolgimento della 

prova scritta del concorso suddetto; 

VISTI i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice per l’ammissione alla 

suddetta scuola, Prot. n. 104540 del 11.11.2020; 

VISTO il D.R. n. 2122 del 12 novembre 2020  di scioglimento della riserva nei 

confronti della candidata Bastianoni Elisa. 

CONSTATATA la regolarità degli atti del concorso per l’ammissione alla 

Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali dell’Università degli Studi di 

Perugia - A.A. 2020/2021; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Sono approvati gli atti del concorso per l’ammissione alla Scuola di 
Specializzazione per le Professioni Legali dell’Università degli Studi di Perugia 
– A.A. 2020/2021 e la seguente graduatoria di merito: 

 

N. Cognome e Nome  
Punteggio 

Test 
Punteggio 

Titoli 
Punteggio 

Totale 
 

1 MORRA MARIA VITTORIA 45  9 54  

2 SFORNA MARTINA 42  10 52 (precede per età) 

3 
PALLOZZI LAVORANTE 
CHIARA 43  

9 
52  

4 GIULIETTI ANNA 41  9 50  

5 MANNA ELENA 41  8 49  

6 ALTIERI FEDERICA 40  7 47  

7 BENEDETTI GIULIA 38  7 45  

8 LANCIERI ANNAGIULIA 35  8 43 (precede per età) 

9 SPEZIALE FRANCESCO 35  8 43 (precede per età) 

10 SULLA PAOLO 36  7 43 (precede per età) 

11 DI MEO LORENZO 34  9 43  

12 
PALESCANDOLO 
GIUDITTA 34  

8 
42 (precede per età) 



 

  
 Palazzo Murena  

Piazza dell’Università 1 

06123 Perugia 

Area: Programmazione. Procedure 

Selettive e Personale docente 

Ufficio: Concorsi 

Tel: + 39 075 585 2308 

Fax: + 39 075 585 5168 

E-mail: ufficio.concorsi@unipg.it 

Ripartizione del 

Personale 

13 CECCARELLI MARTA 34  8 42  

14 PIETROPAOLO MICHELE 38  3 41 (precede per età) 

15 FEROCINO SAMUELE 39  2 41  

16 STEFANELLI ASJA 37  3 40 (precede per età) 

17 PACE DOROTEA 31  9 40  

18 ROSADI MARCO 37  0 37  

19 METUSHI ARJOL 31  5 36 (precede per età) 

20 MARTINELLI ELISA 34  2 36  

21 LAZZARO NOEMI 26  9 35  

22 TEATRO MARIKA 33  1 34  

23 
COSTANZI PETRANCOLA 
FRANCESCA ROMANA 31  1 32 (precede per età) 

24 BARTOLINI GIULIA 32  0 32 (precede per età) 

25 CECERE STEFANIA 32  0 32  

26 
MARCHESINI MARIA 
ELENA 30  1 31  

27 PACIOSELLI ELISA 30  0 30  

28 CAPRIO LAVINIA 29  0 29  

29 DANZETTA FRANCESCA 27  1 28  

30 DI LEVA MELANIE  27  0 27  

31 BASTIANONI ELISA 24  2 26  

32 TARANI MIRIANA 24  1 25 (precede per età) 

33 LUPINI ANNA MARIA 22  3 25  

34 GROSSO LORENZA 24  0 24 (precede per età) 

35 CIUCHI GIACOMO  24  0 24  

36 MARSILI ELISABETTA 20  1 21  

37 RAVAGLIA DAMIANO 19  1 20  

 

Art. 2 - Sono ammessi alla Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali 

dell’Università degli Studi di Perugia – A.A. 2020/2021, con riserva di ogni 

accertamento dei requisiti prescritti, i seguenti candidati: 

N. Cognome e Nome  
Punteggio 

Totale 
 

1 MORRA MARIA VITTORIA 54  

2 SFORNA MARTINA 52 (precede per età) 

3 
PALLOZZI LAVORANTE 
CHIARA 52  

4 GIULIETTI ANNA 50  

5 MANNA ELENA 49  

6 ALTIERI FEDERICA 47  

7 BENEDETTI GIULIA 45  

8 LANCIERI ANNAGIULIA 43 (precede per età) 



 

  
 Palazzo Murena  

Piazza dell’Università 1 

06123 Perugia 

Area: Programmazione. Procedure 

Selettive e Personale docente 

Ufficio: Concorsi 

Tel: + 39 075 585 2308 

Fax: + 39 075 585 5168 

E-mail: ufficio.concorsi@unipg.it 

Ripartizione del 

Personale 

9 SPEZIALE FRANCESCO 43 (precede per età) 

10 SULLA PAOLO 43 (precede per età) 

11 DI MEO LORENZO 43  

12 
PALESCANDOLO 
GIUDITTA 42 (precede per età) 

13 CECCARELLI MARTA 42  

14 PIETROPAOLO MICHELE 41 (precede per età) 

15 FEROCINO SAMUELE 41  

16 STEFANELLI ASJA 40 (precede per età) 

17 PACE DOROTEA 40  

18 ROSADI MARCO 37  

19 METUSHI ARJOL 36 (precede per età) 

20 MARTINELLI ELISA 36  

21 LAZZARO NOEMI 35  

22 TEATRO MARIKA 34  

23 
COSTANZI PETRANCOLA 
FRANCESCA ROMANA 32 (precede per età) 

24 BARTOLINI GIULIA 32 (precede per età) 

25 CECERE STEFANIA 32  

26 
MARCHESINI MARIA 
ELENA 31  

27 PACIOSELLI ELISA 30  

28 CAPRIO LAVINIA 29  

29 DANZETTA FRANCESCA 28  

30 DI LEVA MELANIE  27  

31 BASTIANONI ELISA 26  

32 TARANI MIRIANA 25 (precede per età) 

33 LUPINI ANNA MARIA 25  

34 GROSSO LORENZA 24 (precede per età) 

35 CIUCHI GIACOMO  24  

36 MARSILI ELISABETTA 21  

37 RAVAGLIA DAMIANO 20  
 

Art. 3 - Il presente decreto verrà pubblicato all’Albo on line dell’Ateneo e sarà 

consultabile anche nel sito web dell’Ateneo all’indirizzo http://www.unipg.it  

alle voci: concorsi – altri - accesso corsi numero programmato - scuole di 

specializzazione - scuola di specializzazione per le professioni legali. 

 
Art. 4 - I candidati di cui all’art. 2 dovranno dal giorno 25 novembre 2020 ed 
entro e non oltre il giorno 9 dicembre 2020, pena la decadenza dal diritto di 
iscrizione, ottemperare a quanto segue: 
- Compilare la domanda di immatricolazione on-line attraverso l’apposita 
procedura individuata sul sito: https://unipg.esse3.cineca.it/Home.do Alla 
conferma dei dati inseriti, la stessa procedura consente di: -effettuare il 
pagamento della I rata di iscrizione cliccando su “Pagamenti” e poi sul logo 

http://www.unipg.it/


 

  
 Palazzo Murena  

Piazza dell’Università 1 

06123 Perugia 

Area: Programmazione. Procedure 

Selettive e Personale docente 

Ufficio: Concorsi 

Tel: + 39 075 585 2308 

Fax: + 39 075 585 5168 

E-mail: ufficio.concorsi@unipg.it 

Ripartizione del 

Personale 

“PagoPA” secondo le modalità indicate nella Guida utente “PagoPa”, 
disponibile nel SOL. Nella compilazione della domanda sarà possibile indicare 
anche il numero di protocollo dell’attestazione ISEE per coloro che intendano 
chiedere la riduzione delle tasse per reddito. Anche coloro che presentano 
domanda di fruizione dei benefici ADiSU, devono indicare il numero 
dell’Attestazione ISEE Università all’atto dell’immatricolazione. Qualora dalla 
graduatoria definitiva elaborata dall’ADiSU questi studenti non risultino 
vincitori/idonei, e non abbiano dichiarato il valore ISEE Università nel termine 
predetto, saranno collocati d’ufficio nella massima fascia contributiva. 
Saranno considerate valide solo le attestazioni ISEE Università che presentano 
i requisiti di cui all’art. 6 del Regolamento in materia di contribuzione 
studentesca. 
Le successive scadenze delle rate della tassa di iscrizione al primo anno della 
Scuola di specializzazione per le Professioni Legali, sono così stabilite: 
scadenza II rata: 9 febbraio 2021 
scadenza III rata: 9 aprile 2021 
scadenza IV rata: 9 giugno 2021 
L’iscrizione al secondo anno della scuola, previa delibera di ammissione del 
Consiglio direttivo della scuola stessa, dovrà essere effettuata mediante 
pagamento della prima rata di iscrizione (il cui bollettino sarà reperibile dal 
SOL) e dovrà avvenire indicativamente entro il 9 dicembre 2021. Le 
successive rate avranno scadenza bimestrale a partire dalla prima rata ed il 
relativo bollettino sarà comunque reperibile nel SOL. Gli studenti saranno 
pertanto tenuti a verificare nel SOL gli eventuali versamenti in debito. 
 
Art. 5 - Avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso, 
nel termine di 60 giorni, al Giudice amministrativo o, nel termine di 120 
giorni, al Presidente della Repubblica. I predetti termini decorrono dalla 
pubblicazione del presente decreto all’Albo on line dell’Ateneo. 

 

Il Rettore 

Prof. Maurizio OLIVIERO 
(documento firmato digitalmente) 


		2020-11-24T10:58:17+0100
	IT
	OLIVIERO MAURIZIO




